
kolský management 2006/2007

Mgr. Jana Kratochvílová, Ph.D. 1

STÁTNÍ PROGRAM VZD LÁVÁNÍ
(KONCEPCE STÁTNÍ VZD LÁVACÍ POLITIKY)

Národní program rozvoje vzd lávání – Bílá kniha

Dlouhodobý zám r  vzd lávání a rozvoje vzd lávací soustavy  R

RÁMCOVÉ
VZD LÁVACÍ
PROGRAMY

RVP PV
RVP ZV
+

íloha LMP

RVP GV

RVP SOV

RVP
ostatní:
ZUV
Jazykové
vzd lávání

KOLNÍ VZD LÁVACÍ PROGRAM

Zpracovává
MT R

Schvaluje
Poslanecká
sn movna,
Senát
Parlamentu

Zpracovává
MT R,

edkládá
vlád  ke
schválení

Vydává
ministerstvo,
ministerstva

Vydává
editel koly

nebo
kolského

za ízení

Dlouhodobý zám r  vzd lávání a rozvoje vzd lávací soustavy  v kraji Zpracovává
krajský ú ad,

edkládá
MT

k vyjád ení,
schvaluje
zastupitelstvo
kraje



kolský management 2006/2007

Mgr. Jana Kratochvílová, Ph.D. 2

KONCEPCE VÝCHOVY A VZD LÁVÁNÍ V R

Prom ny vzd lávacího systému od roku 1990 jsou úzce spjaty s prom nami celé na í
spole nosti  a zrcadlí  se v nich její hospodá ský, kulturní i morální stav. Spole nost v letech
1990 – 1996 podlehla euforii zm n, nových mo ností a p íle itostí.  Ne jinak tomu bylo i
v oblasti výchovy a vzd lávání, kde se v prvních létech za alo v pedagogických kruzích
projevovat odmítání  minulosti, nastal odklon od jednotné koly  a do kol vstoupily
my lenky humanizace a demokratizace. Spole enská a ekonomická transformace byla
nastartována  a i ná  vzd lávací systém podlehl v této dob   obrovskému mno ství inovací a
zm n – koncep ních (nap . existence ji  t í vzd lávacích program  pro základní vzd lávání -
Obecná kola, Základní kola, Národní kola, alternativní program Waldorfská kola),
obsahových i legislativních. Z nov  p íchozí svobody se ve kolství  rodila r zná profesní
hnutí (nap . P átelé anga ovaného u ení - PAU, Nezávislá mezioborová iniciativa pro
kolskou reformu - NEMES, Stálá konference asociací ve vzd lávání - SKAV) a asociace

(nap . Asociace editel  základních kol, Asociace pedagog  základních kol), které se do
transforma ního procesu zapojily velmi aktivn  a tak se v na ich podmínkách zrodil fenomén
„transforma ních p em n zdola“1, který je  stále aktuální. Stovky u itel  a vedoucích
pracovník kol se na setkáních konaných n kolikrát ro  d lily se svými kolegy o
zku enosti s uplat ováním inova ních  postup , metod, organizace výuky, nové zp soby
ízení apod. Do eských kol za ala pronikat  r zná alternativní a inovativní pojetí výchovy a

vzd lávání.

Postupn  vznikl  nový systém sebevzd lávání. Za al se konstituovat nový model koly pro
21. století.

Pro podporu transforma ního procesu zdola v ak nebyly vytvo eny vhodné podmínky
„shora“ – podmínky za tít né Ministerstvem kolství mláde e a t lovýchovy a zasazené do
legislativního rámce. Po áte ní rychlý a úsp  probíhající  proces transformace se pon kud
zpomalil v roce 1997, kdy se v na í hospodá ské a politické sfé e projevila celá ada t kostí.
Hovo ilo se o morální krizi, o p íli  velkých o ekáváních a zklamáních, o rostoucí apatii, i
ned e k politickým initel m, institucím a  p edev ím o absenci vize a koncepce
budoucího vývoje, a to  vzd lávání nevyjímaje.2 Zcela absentovala legitimní  podpora
inovativních a alternativních  kol, sm , hnutí a pedagog . Objevil se jev ji  historicky
známý v podob , jak o n m pí e J. Dewey v knize Zku enost a výchova: „Ka dé hnutí
probíhající v duchu nových idejí a jimi usm ovaných inností d íve nebo pozd ji vyvolá
pokusy o návrat k zdánliv  jednodu ím a p vodn ím idejím a praktické minulosti…“ 3

Koncepci budoucího vývoje vzd lávání nastartovalo zapojení na í zem  do analytických a
hodnotících inností  Organizace pro hospodá skou spolupráci a rozvoj (OECD) v oblasti
vzd lávání, nazvané „country reviews“ od roku 1995. V pr hu roku 1998 byla v rámci
procesu p idru ování v Evropské unii zpracována sektorová studie kolství eské vzd lání a
Evropa – strategie rozvoje lidských zdroj  p i vstupu do Evropské unie, jejím  cílem bylo
vystihnout a analyzovat d sledky vstupu eské republiky do Evropské unie – zm ny
legislativního charakteru, ale také zm ny celkového paradigmatu vzd lávání, které by
odpovídalo vzd lávacím soustavám moderních evropských demokracií. Poprvé se odborné
ve ejnosti p edkládají informace o  novém pojetí kurikula, které  vychází  z dvouúrov ového

1 HRUBÁ, J. Zlep ení m e p ijít jen od nás samých. U itelské listy, Praha, zá í 2004, s.1. ISSN 1210-6313.
2 ERYCH, L.; KOTÁSEK, J.; KOUCKÝ, J.; KOVA OVIC, J.; VECOVÁ, J. Priority pro eskou vzd lávací
politiku. Praha: ÚIV, 1999. 51s.
3 SINGULE, F.; RÝDL, K. Pedagogické proudy 1. poloviny 20. století. Praha: SPN, 1998, s. 16.



kolský management 2006/2007

Mgr. Jana Kratochvílová, Ph.D. 3

participativního modelu kurikulární politiky evropských zemí a   opírá se  o ty i pilí e
evropské vzd lanosti: u it se poznávat, u it se jednat, u it se ít spole  a u it se být.
Analytický dokument  pojmenovává rovn  vize a strategie navrhovaného vývoje, které se
staly východiskem pro zásadní dokument, který deset let  v období na í transformace chyb l;
dokument, který vnesl sv tlo do pedagogické ve ejnosti – Národní program rozvoje
vzd lávání v eské republice, tzv. Bílá kniha.

V podob  Bílé knihy dostala ve ejnost koncep ní materiál, který jednozna  pojmenovává
klí ové principy prom ny na eho kolství, definuje obecné cíle výchovy a vzd lávání,
proklamuje  vnit ní prom nu koly a zm nu jejího klimatu, vyslovuje po adavek  na
zvy ování kvality vzd lávání a formuluje hlavní strategické linie vzd lávací politiky v eské
republice do roku 2005, v n kterých oblastech  do roku 2010. Vyjad uje vládní zám ry
v oblasti vzd lávání a z nich vyplývající legislativní a organiza ní opat ení a rozvojové
programy.4

Bílá kniha odstartovala zpracovávání  strategických dokument  ve dvou liniích – tvorbu
rámcových  vzd lávacích  program  pro p ed kolní výchovu a vzd lávání, základní
vzd lávání, gymnaziální vzd lávání a st ední odborné vzd lávání a rovn  p ípravu nového
Zákona o  vzd lávání, který by m l legislativn  zmín né rámcové programy ukotvit v na em
vzd lávacím systému. Z hlediska budoucnosti a pot eb na í spole nosti dokument akcentuje
v oblasti základního vzd lávání:

• Individualitu áka

• Koncept celo ivotního u ení

• Zm ny v pojetí vyu ování

• Zm ny klimatu koly

• Pedagogickou autonomii u itel

• Pedagogickou autonomii kol

Do eských kol tedy p ichází nový prvek – výrazné posílení pedagogické autonomie, který
poskytuje u iteli v í míru svobody, ale sou asn  i více zodpov dnosti p i napl ování
stanovených cíl   a dosahování daných kompetencí pro ur itý stupe   vzd lání. Otevírá cestu
k roz ování inovací a alternativ. Toto novum v ak vyvolává postupn   adu pochybností
v pedagogickém terénu.

NÁRODNÍ PROGRAM ROZVOJE VZD LÁVÁNÍ – BÍLÁ KNIHA 2002

Vychází ze ty  pilí  evropské vzd lanosti:

§ it se poznávat
§ it se jednat
§ it se ít spole
§ it se být

4 KOTÁSEK, J. aj. Národní program rozvoje vzd lávání v eské republice. Praha: ÚIV, 2001.  s 5-9.



kolský management 2006/2007

Mgr. Jana Kratochvílová, Ph.D. 4

Hlavní cíle vzd lávací politiky:

1) Rozvoj vzd lávacích p íle itostí a rovnost p ístupu ke vzd lávání
2) Zm ny v pojetí a obsahu vzd lávání a charakteru koly
3) Zm ny ve struktu e vzd lávací soustavy
4) Obrat v postavení u itel  a v p ístupu k ekonomickému zaji ní

vzd lávací soustavy



kolský management 2006/2007

Mgr. Jana Kratochvílová, Ph.D. 5

Základní tendence

• Napl ování konceptu celo ivotního u ení
• Otevírání vzd lávacího systému
• Vytvá ení co nejvíce vzd lávacích p íle itostí pro v echny
• Prom ny tradi ní koly
• Uvoln ní vlastních zdroj  vzd lávací soustavy

Ve vazb  na vzd lávací cíle 21. století – pilí e evropské vzd lanosti - kola
nabývá nových funkcí:

Ø kvalifika ní, socializa ní, integra ní, personaliza ní

Národní program rozvoje vzd lávání v eské republice
Bílá kniha - výtah5

Základní vzd lávání

Je i nadále rozli eno na vzd lávání na 1. a 2. stupni.

1. stupe  základního vzd lávání

Cílem 1. stupn  základního vzd lávání je vytvá ení p edpoklad  pro celo ivotní u ení -
získávání základních návyk  a dovedností

První stupe  základního vzd lávání
Ø Je z hlediska vývoje ák velmi významným a didakticky specifickým stupn m

vzd lávání. Zprost edkovává ák m p edev ím echod z re imov  voln ího a
ízniv ího rodinného ivota a p ed kolního vzd lávání do systematického

povinného vzd lávání.
Ø Postupn minimalizovat vy le ování talentovaných ák  do výb rových t íd pro

celou dobu výuky.
Ø Minimalizovat trvalé vy le ování ák  se sociálními, zdravotními a u ebními

problémy
Ø Sní ení nep im eného po tu odklad  zahájení povinné kolní docházky, které

jsou výrazem obav rodi  z obtí í dít te ve kole, i nep íznivých dopad
po áte ních neúsp ch  na vztah ke kole, u itel m a k dal ímu u ení.

Ø Zm ny v pojetí vyu ování znamenají p edev ím zm nu my lení u itel  i rodi

5 Národní program rozvoje vzd lávání v eské republice – Bílá kniha. Praha: M MT R, 2001. s. 47-51. ISBN
80-211-0372-8.



kolský management 2006/2007

Mgr. Jana Kratochvílová, Ph.D. 6

Ø Základem pro takto pojaté vzd lávání musí být íznivé sociální, emocionální a
pracovní atmosféra. koly musí být pro áka místem pozitivních pro itk
a zajímavých zku eností.

Ø Ka dý u itel by m l um t individualizovan  pracovat s celou í d tské populace
a zvládat základní postupy p i korekci u ebních a jiných problém .

Ø le itá je spolupráce s odbornými týmy u itel  2. stupn  p i vytvá ení
íznivého klimatu koly, p ípadn kolního kurikula a spolupráce s rodi i ák

Doporu ení:

q Zvýraznit význam a specifika 1. stupn  základního vzd lávání ve st ejních
pedagogických dokumentech a návazných prvcích vzd lávacího systému.

§ Definovat v zákonu 1. stupe  základního vzd lávání jako samostatnou vzd lávací
úrove  se specifickými cíli a pot ebami.

§ Profesní odbornost u itel  1. stupn  základního vzd lávání pojímat jako
rovnocennou s oborovým vzd láním u itel  vy ích stup  (v jeho významu,
v náro nosti, ohodnocení).

q Vytvo it v rámci Státního vzd lávacího programu rámcový vzd lávací program pro
základní vzd lávání a v n m stanovit specifické cíle, obsah, výstupní klí ové kompetence
a podmínky pro vzd lávání na 1. stupni základního vzd lávání. Podporovat vznik
kolních vzd lávacích program  ( kolních kurikul) se specifikou 1. stupn .

§ Uplatnit systém stimulace kol ke kvalitní p íprav  a realizaci kolních kurikul.
§ Zvý it pedagogickou autonomii u itel  1. stupn  základního vzd lávání i jejich

odpov dnost za zm ny v pojetí vyu ování.

q Klást d raz na celkovou prom nu ivota koly a vyu ování v souladu s pot ebami ák .

§ nit klima ve t ídách, zp soby motivace, metody u ení a hodnocení ák  v souladu
s jejich individuálními mo nostmi, u ebními a výkonovými zm nami. Umo nit slovní
hodnocení po dohod koly a rodi  v rozsahu celého 1. stupn  základního
vzd lávání.

§ Klást d raz na pr nou diagnostiku ák  a uzav ít 1. stupe  základního vzd lávání
estrannou diagnózou vývoje dít te a posouzením jeho p edpoklad  pro dal í vzd lávací

dráhu jako d le itou zprávou pro dít  a jeho rodi e.

§ Variabiln í organizaci a individualizaci výuky na 1. stupni základního vzd lávání
posilovat i zvy ováním asové dotace v u ebních plánech.

§ Vyu ít poklesu po tu ák  k finan ní podpo e ir í a diferencované výuky (posílení
jazykové výuky od 3. ro níku, základ  informatiky, volitelných p edm , projektového
vyu ování, zavedení funkce asistenta, umo nit funkci kolního psychologa atd.).

q Zm nit koncepci vzd lávání u itel  pro 1. stupe  základního vzd lávání, dbát na
vyvá enost p edm tové, pedagogicko-psychologické a praktické slo ky p ípravy.



kolský management 2006/2007

Mgr. Jana Kratochvílová, Ph.D. 7

§ Vzd lávání u itel  1. stupn  základního vzd lávání zam it na ir í spektrum profesních
dovedností souvisejících s integra ními trendy výuky, p em nou ivota koly, týmovou
tvorbou kolních kurikul, diagnostikou ák  atd. Tomu p izp sobit i model p ijímacího
ízení ke studiu (osobnostní p edpoklady, práce s mláde í, pedagogická praxe).

§ Zavést funkci pedagogického asistenta absolvent  gymnázií a VO  s pedagogickým
a sociálním zam ením, p ípadn  absolvent  u itelského studia v rámci civilní slu by.

§ Hodnotit u itele 1. stupn  základního vzd lávání p edev ím za jeho úsilí o prom nu
vztahu u itel- ák, vnit ního klimatu ve t íd , vhodnou motivaci k u ení a individuální

ístup k ák m.

Druhý stupe základního vzd lávání

Cílem 2. stupn  základního vzd lávání je p edev ím poskytnout ák m co nejkvalitn í
základ v eobecného vzd lání.
Ø To znamená vybavit je jasnými vztahy k základním lidským hodnotám a takovými

eobecnými v domostmi a praktickými dovednostmi, které jim dovolí pokra ovat
v dal ím stále specializovan ím vzd lávání i v rozvoji r zných zájmových inností a
nebudou ádného z nich odrazovat ani limitovat p i poznávání nových oblastí lidského

ní a nových aktivit.
Ø raz je kladen na motivaci k u ení, na osvojení základních strategií u ení, na

rozvíjení vlastních schopností a zájm , na tvo ivost a tvo ivé ení problém , na
osvojení ú inné komunikace, na spolupráci a respekt k práci druhých, na schopnost
projevovat se jako svobodná osobnost, na toleranci a ohleduplnost, na citlivý a
vnímavý vztah k lidem i p írod , na odpov dný vztah k sob  a svému zdraví, na reálný
odhad vlastních mo ností.

Ø Základem je na tomto stupni základního vzd lávání dal í poznávání, podchycování
a rozvíjení potencialit jednotlivých ák . Proto je pro tento stupe  vzd lávání velmi
významná vnit ní diferenciace povinné i nepovinné (zájmové) ásti vzd lávání. S tím
souvisí i snaha co

Ø le itý je vzájemný vztah u itel  a ák , který musí být zalo en na d e,
vzájemném respektování, prostoru pro názory v ech, d slednosti v práci a pln ní
úkol , na objektivnosti hodnocení, na vná ení aktivních prvk  demokracie do ivota
kol, na p ená ení v ího podílu odpov dnosti za vlastní jednání na áky.

Ø Hodnocení by m lo zásadn  vycházet z jasn  zadaných úkol i oblastí vzd lávání
a z p edem známých pravidel a kritérií. Musí být p edev ím zam eno na odhalování
toho, co ák zná, a ne na chybu a neznalost.

Ø Zm ny v pojetí vyu ování na 2. stupni základního vzd lávání znamenají p edev ím
sledný posun od p edávání „hotových“ poznatk - systém , p ehled  a hodnot

ke zp sob m jejich hledání a nalézání, od p eva ující dominantní role u itele jako
zprost edkovatele u iva k vyu ití p irozené aktivity ák  daného v ku a jejich
mimo kolních zájm  a znalostí k vypracovávání vlastních rozsáhlej ích projekt  a
prací na základ  vyhledávání a t íd ní informací.

Ø Pro itele to znamená ekonat univerzální schéma vyu ovacího procesu a
nem nné struktury vyu ovací hodiny i metod práce, p ehodnocovat náhled na
efektivní a neefektivní vyu ití vyu ovacího asu, obnovovat úzkou spolupráci s u iteli
stejných, ale i zdánliv  odli ných p edm .



kolský management 2006/2007

Mgr. Jana Kratochvílová, Ph.D. 8

Doporu ení:

q Komplexn it postupný p echod ze selektivního na integrovaný vnit  diferencovaný
druhý stupe  základního vzd lávání, který umo ní vytvá et co nejlep í podmínky pro

echny áky, pro rozvoj talent  i pro integraci znevýhodn ných ák  a který oslabí
vody k vy le ování ák  do specializovaných kol i t íd.

§ Postupn  zru it víceletá gymnázia. Tuto úpravu zakotvit legislativn  a pova ovat ji za
jednu ze st ejních zm n celého vzd lávacího systému.

§ Obsahovou bohatost a vnit ní diferenciaci druhého stupn  základního vzd lávání
zabezpe it legislativn , organiza , personáln , materiáln  i finan .

§ Stanovením pohyblivého horního rozmezí hodin v u ebním plánu umo nit podle
podmínek koly v í podíl volitelných p edm , integraci p edm , dv  úrovn  výuky

edm , výuku v blocích a projektech, výuku v heterogenních skupinách, volnou
práci, výuku podle týdenního plánu a dal í zp soby diferenciace a individualizace podle
zájm  a speciálních pot eb ák .

§ Na innosti vyplývající z napl ování u ebního plánu navázat irokou nabídkou
zájmových a volno asových aktivit v re imu koly.

§ Kvalitu 2. stupn  základního vzd lávání podpo it zavedením funkcí asistenta i
pomocného u itele, kolního psychologa, koordinátor  konkrétních výchovných
inností aj.

q Vytvo it v rámci Státního programu vzd lávání rámcový vzd lávací program pro
základní vzd lávání a v n m stanovit specifické cíle, obsah, výstupní klí ové kompetence
a podmínky pro vzd lávání na 2. stupni základního vzd lávání. Podporovat vznik
kolních vzd lávacích program  ( kolních kurikul) se specifikou 2. stupn .

§ Vytvo it prostor pro tvorbu a realizaci kolních kurikul, pro vnit ní diferenciaci a profilaci
kol v souladu s pot ebami ák .

§ Zvý it pedagogickou autonomii u itel  2. stupn , podpo it jejich spolupráci a spole nou
odpov dnost za zm ny v pojetí vyu ování, klimatu koly, uplat ovaných metodách výuky.

§ Grantov  podpo it modelové projekty pro integraci p edm , pro komplexní rozvoj
zdraví ák  i u itel  i dal í formy profilace vzd lávání a pé e o áky.

q Podpo it inovativní programy a innosti, vycházející ze vzd lávacích pot eb ák
daného v ku.

§ nit klima ve t ídách, zp soby motivace ák  a vyu ovací metody.

§ Prosadit zm ny v hodnocení ák , hodnotit áky zásadn  vzhledem k jejich
individuálním výkon m, uplatnit systém záv re ného nebo pr ného hodnocení

ebních výsledk ák , jeho  záv ry by byly akceptovány st edními kolami p i p ijímání
na tyto koly.



kolský management 2006/2007

Mgr. Jana Kratochvílová, Ph.D. 9

§ Uzav ít 2. stupe  základního vzd lávání estrannou diagnózou vývoje áka,
posouzením p edpoklad  pro jeho dal í vzd lávací dráhu a doporu ením volby studijního
i u ebního oboru, které by se m lo stát základem pro jeho p ijetí.

§ V hodnocení kol preferovat aktivitu vedení kol, velký podíl u itel  na obsahové
a organiza ní p íprav  vzd lávání, shodu mezi u iteli p i vykonávání profesních inností,
strukturaci výuky, její kvalitu i náro nost, atmosféru ivota koly, komunikaci mezi áky a

iteli, zp soby hodnocení výsledk  vzd lávání, intenzivní spolupráci s rodi i. K tomu
zpracovat pot ebná kritéria.

§ Bonifikovat u itele za práci se zdravotn  posti enými áky, za metodickou koordinaci
dané vzd lávací oblasti na kole, za vedení student  oboru u itelství (fakultní u itele) i za
dal í nadstandardní innost.

§ Vytvo it prostor pro výzkumné ov ování inovativních zm n a efektivity vzd lávání za
asti u itel  2. stupn  – grantová podpora.

q Uplatnit zm ny v p íprav  a dal ím vzd lávání u itel  2. stupn  základního vzd lávání

§ Roz it a zkvalitnit vzd lávání u itel  v týmových a inovativních innostech, za adit
í podíl osobnostn  sociální p ípravy, didaktiky, speciální pedagogiky a praxe.

§ Zavést víceoborovou p ípravu a umo nit ve v í mí e roz ující studium 3. aprobace na
PedF jako p edpoklad pro integraci p edm .

§ Podpo it projekty dal ího vzd lávání u itel  2. stupn  zam eného na zm nu postoj
pro itkovým u ením (psychologická ást – úvodní cyklus), pedagogické dovednosti
(kooperativní u ení, ízení týmové spolupráce, projektové u ení), práci na vlastním rozvoji
(sebehodnocení, komunikace, ení konflikt , videotrénink interakcí, zvládání stresu),
výcvik u itelských sbor  v týmové spolupráce p i realizaci spole ných projekt .



kolský management 2006/2007

Mgr. Jana Kratochvílová, Ph.D. 10

DLOUHODOBÝ ZÁM R  VZD LÁVÁNÍ A ROZVOJE VZD LÁVACÍ
SOUSTAVY  R

Rok 2002
Dlouhodobý zám r vzd lávání a rozvoje vzd lávací soustavy z roku 2002 rozpracoval
strategické linie Bílé knihy do konkrétních úkol , které m ly být realizovány.

lo zejména o:
1. Reformu a modernizaci cíl  a obsahu vzd lávání
2. Reformu ukon ování st edo kolského studia
3. Pé i o kvalitu, monitorování a hodnocení výsledk  vzd lávání
4. Rozvoj integrovaného, diagnostického, informa ního a poradenského systému

v oblasti vzd lávání
5. Optimalizaci vzd lávací nabídky a institucionální struktury regionálního kolství
6. Zkvalitn ní podmínek práce pedagogických a ídících pracovník kol
7. Vznik ve ejných vysokých kol neuniverzitního typu a rozvoj dal ích forem

vzd lávání

Kraje m li povinnost zpracovávat dlouhodobé zám ry vzd lávání a rozvoje na své úrovni
poprvé v roce 2003.

Rok 2005
V roce 2005 byl vydán Dlouhodobý zám r vzd lávání a rozvoje vzd lávací soustavy v R
pro nadcházející období. Tato verze vyhodnocuje úkoly stanovené v dlouhodobém zám ru
z roku 2002 a stanovuje postup dal ích prací a nazna uje pot ebu finan ních prost edk  pro
uskute ování zm n.

Obsahuje est strategických sm :

1) Zkvalitn ní a modernizace vzd lávání
2) Zaji ování kvality, monitorování a hodnocení výsledk  vzd lávání
3) Zaji ování rovností p íle itostí ke vzd lávání
4) Rozvoj integrovaného systému poradenství ve kolství
5) zaji ování profesionality a spole enského postavení pedagogických parcovník
6) Podpora dal ího vzd lávání

Nále itosti tohoto dokumentu se stanoví vyhlá kou . 15/2005, která stanoví sou asn  i
nále itosti výro ních zpráv a hodnocení koly.

Skládá se z:
a) analýzy dosa eného stavu a zm n oproti p edchozímu dlouhodobému zám ru
b) priorit rozvoje vzd lávací soustavy a zp sobu jejich realizace a podpory
c) cíl  a úkol  pro jednotlivé oblasti vzd lávání, struktury budoucí vzd lávací nabídky
d) návrhu rozvojových program  v etn  ú asti na mezinárodních programech
e) ekonomické ásti v etn  návrh  finan ního  zaji ní stanovených priorit, úkol  a cíl



kolský management 2006/2007

Mgr. Jana Kratochvílová, Ph.D. 11

RÁMCOVÝ VZD LÁVACÍ PROGRAM ZÁKLADNÍHO VZD LÁVÁNÍ

RVP ZV byl po t íletém ov ování a schvalování schválen M MT R v zá í 2004 jako
závazný dokument pro v echny základní koly v R a jako povinn  závazný od kolního roku
2007/8.  Od tohoto roku nastává v em kolám povinnost pracovat podle svých kolních
vzd lávacích program  v 1. a 6. ro níku základní koly.

Jde o program, který by m l  s pomocí vn ích a vnit ních  evalua ních nástroj  garantovat
vnit ní p em nu na eho základního vzd lávání.

RVP ZV se svou funkcí blí í dne nímu Standardu základního vzd lávání, není dokumentem
ur eným p ímo k výuce, ale materiálem pro nastolení nové  koncepce výchovy a vzd lávání,
která vymezením o ekávaných výsledk  vzd lávání v podob  klí ových kompetencí a
výstup  definuje závazný výsledek vzd lávání a u ivo jako prost edek tohoto vzd lávání a
rozvoje dít te. Akcent je tedy kladen na dít  a jeho rozvoj, nikoliv na u ivo, jak tomu bylo
v  minulosti.

Priority v základním vzd lání:
• Akcent na porozum ní hodnotám
• Akcent na dovednosti komunikace a kooperace
• Akcent na chápání globálních problém
• Akcent na aktivní ovliv ování a ochranu zdraví
• Akcent na praktické innosti denního ivota
• Akcent na výchovu samostatného my lení, jednání a vzd lávání

Specifické principy RVP ZV

Ø Navazuje na RVP PV a je východiskem pro vytvá ení rámcových vzd lávacích
program  pro st ední vzd lávání

Ø Vymezuje v e, co je spole né a nezbytné pro vzd lávání ák  v ka dé kole, která
realizuje povinné zákaldní vzd lávání, v etn  víceletých st edních kol

Ø Specifikuje úrove  klí ových kompetencí, k nim  by m li áci sm ovat
Ø Vymezuje závazný vzd lávací obsah (o ekávané výstupy a u ivo jako prost edek) na

úrovni, kterou si mají osvojit áci v zákaldním vzd lávání
Ø Podporuje komplexní p ístup k realizaci vzd lávacího obsahu, v etn  mo nosti jeho

vhodného propojování a p edpokládá volbu r zných vzd lávaccích postup .
Odli ných metod a forem výuky ve shod  s individuálními pot ebami ák

Ø Umo uje modifikaci vzd lávacího obsahu pro vzd lávání ák  se speciálními
vzd lávacími pot ebami)

Ø  Je závazný pro v echny st ední koly p i stanovování po adavk  p ijímacího ízení
pro vstup do st edního vzd lávání



kolský management 2006/2007

Mgr. Jana Kratochvílová, Ph.D. 12

VÝRO NÍ ZPRÁVY

V souladu s dokumenty, které ur ují sm r rozvoje vzd lávání v eské republice, je nutné
provád t pravidelná hodnocení v celém vzd lávacím systému, zda-li se na e vzd lávání
k danému sm ru p ibli uýje i nikoliv. Z tohoto d vodu bývá provád no hodnocení na

zných úrovních, které vyús uje v pravidelné výro ní zprávy.

zpracovává MT Krajský ú ad editel Z , S , VO
edkládá vlád zastupitelstvu a

MT
izovateli

zve ej uje dálkový p ístup dálkový p ístup ístupné místo ve
kole

frekvence ka doro


